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Monitoring měl za cíl zmapovat 
důvody návštěvy, aktivity, spo-
kojenost a řadu dalších kritérií. 
Probíhal ve dvou etapách, letní 
a zimní a zadávala jej Česká ce-
trála cestovního ruchu ve spolu-
práci s kraji. Jeho výsledky po-
mohou regionům lépe nabízet tu-
ristické produkty a vyjít vstříc 
potřebám návštěvníků. Na Vyso-
čině na otázky odpovídalo v létě 
téměř 1900 a v zimě 1700 oslo-
vených turistů. 
Na jednodenní návštěvu bez 

noclehu přijelo v létě do našeho 
kraje 40 procent turistů, v zimě 
bezmála polovina. Téměř tři čtvr-
tiny lidí sem přijely autem. „To je 
například jasná odpověď na záha-
du, kdy statistiky vykazují v na-
šem kraji mnohem nižší návštěv-
nost, než je skutečný stav. Lidé 
zkrátka využívají možnost zajet 
si k nám pohodlně po dálnici D1 
z větších měst na jednodenní vý-
let. Statistiky ale zachytí jen tu-
risty, kteří se v kraji ubytují,“ vy-
světlila náměstkyně hejtmana pro 
regionální rozvoj Marie Černá 
(SNK ED). 
Třetina lidí, kteří náš region na-

vštívili, se k nám opakovaně vra-

cí. Vysočinu více než třikrát na-
vštívilo 28 procent lidí v létě a 37 
procent v zimě. „To svědčí o tom, 
že náš kraj se lidem líbí a má jim 
co nabídnout,“ komentovala ta-
to čísla Černá. Její slova dokládá 
i velmi vysoké hodnocení úrovně 
služeb, čistoty a pořádku a přívě-
tivosti místních lidí (v průměru 
tři čtvrtiny dotázaných ve všech 
kategoriích).
Turisté se na Vysočině věnu-

jí zejména poznávání, tedy pa-
mátkám a muzeím, vyhledáva-
ná je pěší turistika, cykloturistika 
a lyže. Cizinci také uváděli jako 
důvod své návštěvy církevní tu-
ristiku. Ze zahraničí k nám nej-
více jezdí sousedé Slováci, také 
Němci, Rakušané a Holanďané. 
Posledně jmenovaní na Vysoči-
nu ale ve větší míře zavítali v lé-
tě, v zimě je naopak nahradili Po-
láci. Návštěvníky z ciziny přitom 
v létě nejvíce zaujala města Pel-
hřimov, Telč, Nové Město na Mo-
ravě, v zimě Třebíč. Je zajímavé, 
že v Telči se v zimě cizinců po-
hybovalo jen pět procent. 
Turisté se o našem kraji nejví-

ce dozvídají z internetu (přes 60 
procent), kombinují jej s propa-

gačními materiály (v zimě 60, 
v létě dokonce 71 procent), s in-
formacemi od známých a příbuz-
ných a z turistických infocenter 
(zhruba 60 procent).
„Po dokončení celoročního prů-

zkumu máme k dispozici poměr-
ně přesný obrázek o tom, co naši 

návštěvníci potřebují, chtějí a co 
jim může pomoci. Je tedy důleži-
té, aby tyto cenné informace ne-
zapadly a uměli je využít nejen 
naši pracovníci z kraje, ale všich-
ni, kdo se v oblasti cestovního ru-
chu pohybují,“ uzavřela Marie 
Černá.

Jihlava (kid) • Práce na silnici 
z Jihlavy do Příseky skončí s po-
sledním listopadem. Tou dobou 
bude také opravená silnice v Ran-
čířově, přes který nyní vede ná-
ročná objížďka. 
Opravy tohoto úseku silnice 405 

patří k náročným silničním stav-
bám Vysočiny. Je to totiž největ-
ší taková investice, do jaké se kraj 
pustil. Přijde na bezmála 150 mi-
lionů korun a je zčásti hrazena 
z Evropské unie. „Jde o součást 
plánovaného rozšíření a narov-
nání přímé propojky mezi dvěma 
největšími městy kraje – Jihlavou 
a Třebíčí,“ řekl náměstek hejtma-
na Václav Kodet (KDU-ČSL).

V těchto dnech dělníci odstrani-
li prakticky celou starou silnici na 
prvních stech metrech a v pověst-
ném zářezu přes Kolibl odtěžili 
odstřelený kámen. Do kopce totiž 
povede stoupací pruh tak, aby zde 
bylo možné bezpečně předjíždět 
nákladní auta. Původně projekto-
vaný most nahradí ocelová kon-
strukce. 
Po dokončení všech prací by 

měl nebezpečný úsek frekven-
tovaného tahu na Třebíč praktic-
ky zmizet. Nahradí jej široká sil-
nice s pohodlným výhledem. Ři-
diči budou také moci pomalu je-
doucí kamiony předjet ve dvou 
pruzích.
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Na Vysočinu se turisté rádi vrací

www.kr-vysocina.cz

Průzkum shromáždil všechna přání a potřeby návštěvníků, kteří přijíždějí do našeho kraje

Blíží se svátek strakatého skotu

Kraj Vysočina je spoluorganizá-
torem akce a na slavnostní zahá-
jení přijede hejtman Miloš Vystr-
čil (ODS) a krajský radní pro ze-
mědělství Ivo Rohovský (ODS). 

„Málo se ví o tom, že Vysočina 
je doslova velmocí mezi regiony, 
co se týká množství a kvality zde 
chovaného skotu. Na výstavě se 
o tom lze snadno přesvědčit,“ slí-
bil v této souvislosti Rohovský. 
Hlavní částí výstavy je samo-

zřejmě předvedení a posuzování 
nejlepších zvířat z chovů. Letos 
má klání mezinárodní charakter, 
přijedou chovatelé i z Rakous-
ka, Slovenska a Německa, aby 
se utkali v Evropském šampioná-
tu o nejlepší jalovici – EURO he-
ifers CUP.
Pro zemědělské odborníky bude 

novinkou například první ročník 
Manitou CUP o putovní pohár 
Moreau Agri – soutěž v ovládá-
ní víceúčelových manipulátorů. 

Počtvrté se také sejdou specialis-
té-šlechtitelé v rámci IV. ročníku 
odborného semináře, který i letos 
bude zaměřen na aktuální proble-
matiku šlechtění kombinovaného 
skotu v Evropě.
V dalších expozicích mohou li-

dé vidět také ovce, kozy, prasata, 
či pštrosy. 
Doprovodný program je připra-

ven i pro laické diváky a také pro 
nejmenší návštěvníky. Celý den 
budou soutěže v odhadu hmot-
nosti krávy a telete, návštěvníci 
si budou moci vyzkoušet rodeo 
na elektrickém býkovi nebo třeba 
zkusit otevřít láhev piva pomocí 
manipulátoru Manitou. Chybět 
nebudou ani speciality z hovězí-
ho masa a výrobky z mléka.

Od Jihlavy do Třebíče 
lidé pojedou bezpečněji

Hejtman vyráběl elektřinu

Náměšť nad Oslavou (jak) • 
Hejtman Vysočiny Miloš Vy-
strčil (ODS) odjel na rotope-
du charitativní minutku. Svým 
výkonem vydělal pro stacioná-
ře Úsměv a Domovinka v Tře-
bíči nebo Centru denních slu-
žeb v Brně peníze. Ty přidělo-

vala Nadace ČEZ na základě 
skutečného výkonu jednotli-
vých účastníků dobročinné ak-
ce, jejímž účelem bylo nejen 
získat peníze pro potřebné, ale 
také názorně ukázat lidem sílu, 
potřebnou pro výrobu elektřiny. 
Foto: archiv kraje

Informace o EU najdou lidé 
pohodlně na jednom místě
Jihlava (kid) • Cestování, prá-
ce v EU, získání peněz z evrop-
ských fondů a další užitečné in-
formace najdou obyvatelé Vyso-
činy na jednom místě. 
Už 4. září zahajuje provoz Eu-

rocentrum v Jihlavě. Vzniklo ve 
spolupráci Úřadu vlády, kraj-
ského úřadu a Muzea Vysoči-
ny v prostorách Muzea Vysočiny 
v Jihlavě. 
Slavnostní otevření Eurocentra 

doprovodí vernisáž výstavy Čes-
ké evropanství, která bude v Mu-
zeu Vysočiny na Masarykově ná-
městí přístupná až do 24. září. 
Kromě vyhledávání a poskyto-

vání informací o EU nabídne jih-
lavské Eurocentrum také množ-
ství propagačních materiálů, od-
bornou knihovnu a bezplatné 
připojení na internetové zdroje 
o unii. 
Centrum v Jihlavě vzniká jako 

šesté v pořadí, dosud taková mís-
ta zprovoznili v Praze, Karlových 
Varech, Brně, Hradci Králové 
a Ostravě. Ve všech krajích bu-
dou tato místa otevřena do kon-
ce roku.
V rámci otevření Eurocentra po-

depíše kraj Vysočina partnerskou 
smlouvu s italským regionem 
Friuli Venezia Giulia.

Ivo Rohovský patří k pravidelným návštěvníkům výstavy. Foto: archiv

Vysočina (kid) • Školy v našem 
kraji jsou nejlépe vybaveny počí-
tači a připojením k internetu v po-
rovnání s celou republikou. Vy-
plynulo to z aktuálního hodnoce-
ní ministerstva školství. 
„K tomuto úspěchu přispě-

ly svým dílem samy školy počty 
a úspěšností podaných projektů. 
Přispěli také zřizovatelé, tedy ob-
ce a kraj, pochopením možností 
a významu výpočetní techniky při 
vzdělávání mladé generace,“ říká 
krajská radní pro školství Marti-
na Matějková (ODS). Hodnoce-
ní provádělo ministerstvo školství 
v rámci programu Státní infor-
mační politika ve vzdělávání. Ten-

to program poskytuje školám pe-
níze na jednotlivé projekty, které 
se vybavení učeben počítači a in-
ternetem týkají. „Školy z Vyso-
činy získaly letos v rámci tohoto 
programu už úctyhodných 56 mi-
lionů korun,“ ilustruje Matějková. 
Kraj rozvoj moderní elektronické 

komunikace na svém území pod-
poruje masivně. Školy jsou proto 
zvyklé s výpočetní technikou běž-
né pracovat. K takové podpoře pa-
tří například krajský projekt vyso-
korychlostní sítě ROWANET, či 
opakované granty kraje v rámci 
Fondu Vysočiny na podporu vy-
bavení obecních úřadů výpočetní 
technikou.

Školy umí dobře pracovat s počítači

Vysočina (kid) • Polovina návštěvníků našeho kraje 
sem přijíždí jen na jeden den. V létě kempují, 
v zimě bydlí v hotelích a penzionech, většina 
z nich ale vyhledává ubytování u příbuzných 
a známých. Na Vysočině tráví čas převážně 
poznávací turistikou, cyklistickými výlety a pěšími 
túrami. Vyplynulo to z celoročního monitoringu 
návštěvníků turistických regionů České republiky.

Vysočina (kid) • Grantový pří-
spěvek na ochranu obecního 
majetku, který pro obce 
již třetím rok připravu-
je kraj, se letos setkal 
s nebývalým ohlasem. 
Letos se o něj přihlá-
silo 49 obecních úřa-
dů a celkem žádají o 1,2 milio-
nů korun. Krajská rada proto roz-

hodla, že doporučí zastupitelstvu 
přidat na tento grant peníze. 

Původně byl totiž připra-
vený rovný milion. 

Obce si na příspěvek 
už zvykly. Používají 
jej převážně na elek-
tronické zabezpečení 

radnic, škol, hasičských zbrojnic 
a knihoven.

Dotace pomůže obcím ochránit 
například majetek knihoven

Typický obrázek. Do netradičního muzea postřižinského pivovaru v Daleši-
cích přijeli turisté na kolech. Foto: Luboš Pavlíček

Radešínská Svratka (jok, kid) • Přehlídka 
nejlepších zvířat, chovatelské semináře, atraktivní 
doprovodný program pro návštěvníky se soutežemi 
a zábavou. To je osmý ročník tradiční výstavy Den 
českého strakatého skotu v Radešínské Svratce, 
který bude už 7. září.

Program:
  9.15 zahájení výstavy 
  9.45 EURO šampionát jalo-

vic
10.20 předvádění zvířat
12.45 finále soutěže krav
13.30 Manitou cup o pohár 

Moreau Agri
14.45 vyhodnocení dopro-

vodných soutěží
od 15.00 volný program

rok 2005 počet počítačů na 
100 žáků

počet počítačů připo-
jených k internetu na 

100 žáků

počet počítačů s rych-
lým připojením k in-
ternetu na 100 žáků

průměr ČR 8,7 7,4 5,6

Vysočina 10,2 8,8 6,8


